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Całe bogactwo łasfi, ftóra się objawiła, objęta jest 
tym”jebnym wyrajem: obfupienie. Jest ono następstwem 
tej łasfi, je Bog nawiebjił lub swój. Rawiebjił on lub 
ijraelsti, ale ma to być jbawieniem bla wsjystfich siebjąęycl; 
tv ciemności i w cieniu.

Ku sprawieniu obfupienia trjeba prjebewsjystfiem 
(Dbfupicicla. Jest nim róg jbawienia, osoba mocna i silna, 
co wsjystfo prjcmojc. W robjie lubjfim jest osoba wsjcjc*  
piona, bo j bomu iDawiba, sługi Bojego. ffecj nabjieja 
świata nic polega na tych sługach, na lubjiach i na jafiej*  
folwief gobności i jasłubje, ale na obietnicy i wierności 
Solej i jego miłosierbjiu, a ta nabjieja nie tylfo bla obecnej 
chwili np. wteby bla 5ac&arjasja jest jróbłem rabości, lecj 
uenościu i bla prjysjłych pofoleń i gojącym balsamem bla 
cirpień pofoleń prjcsjlych-

nabjieja ta obejmuje tafie obfupienie politycjnc: wyba*  
wienie ob nieprjyjaciół, słujenie bej bojajni, lec? ono jest 
tylfo śrobfiem bo wyjsjego celu, bo naprawy nabojeństwa, 
jeby cjłowief mógł słujyć Bogu w świgtobliwośei sprawieb*  
liwości. po wsjystfie bni: nic ustająca sjejęśliwość narobu, 
opierająca sig na rcligji.

Bóg nawiebjił lub swój. 2lbwent: prjyjścic, narcie*  
bjenic. Sąbowc: grjcchy ojców na bjicciacl) ob 3 bo 4 po*  
folenia. nawiebjenie łasfi: Bóg nawiebjił lub swój. — Kto 
nawiebjił? illocarj — 5bawiciel: róg jbawienia, i Rajwyj*  
sja (Osoba: Wśrób wysofości, nowe światło i jycie bubjąc 
w frainie ciemności i w cieniach śmierci. 5 cjem prjysjebł? 
5 obfupieniem — politycjncm: wybawienie ob nieprjyiąeiół, 
bej bojajni, religijnem: słujenie w świgtobliwości i spta« 
wiebliwości ustawiejnie, społecjnem: prostowanie nóg na 
brogc pofoju. Jest to wsjystfo juj in potentia, rojwija sig 
in actu, bgbjie sfońcjone in gloria. Kogo nawiebjił? 
bom tDawiba, bo był sługą. Sam go wybrał i wychował 
na sługg, wigc nie spowobował nawiebjenia gobność albo 
jasługa cjłowiecja, ale miłosierbjie, w ftórem nawiebjił nas 
Wschób j wysofości. i wierność Boja, on pamigta na prjy*  
sięgę i spełnia obietnice bawane prjej prjobfów.

“ !Vięc ob bomu iDawiba ibjie nawiebjenie Boje balcj na 
całyTświat i ufajuje się siebjącym w ciemności i w otchła*  
niaćb śmierci. J mają wsfutef nawiebjania tego nabjicjg 
wsjelfic pofolenia; obecne jaf ono ja cjasów Jaclparjasja, 
i prjysjłe wibjenie Boje foi boleści juj prjebyte, co jesjeje 
fryją w’mrofacl; ciemności, jaf ‘Mbraljam jąbał ogląbać bjień 
Jejusowy i ogląbał go i rabował się. — Wielbi Jacharjasj 
Boga, je wspomniał sobie bom iDawibowy i lub jego J my 
powołaliśmy bo tafiegoj wielbienia. Bo myśmy 'to ci lu= 
bjie j ciemności i j cienia śmierci, ftórycl/ tafie nawiebjił 

Wschób j Wysofości. Więc i my rojpocjynamy cjas ab*  
wentowy tafą sama pieśnią pochlebna, jaf nicgbyś fapłan 
Jacharjasj: Riecl;je bębjie błogosławiony pan Bóg Jjraclicfi, 
ij nawiebjił sprawił obfupienie łubowi swojemu 2(men.

Ks. Jerjy Sabura.

S. p. Stefan geroinsft.
W bniu 20 listopaba w Warsjawie jasnął na wiefi 

genjalny pisarj polsfi, Stefan jeromsfi. Urobjony w jiemi 
Kiclecficj w rofu 1864, wychowany w piętnycl) trabycjacl), 
cigjtą i jmubną pracą, łamiąc się j prjeciwnościami, wjniósł 
sig na wyiyny, stał się chlubą narobu polsfiego. Jego 
wspaniałe bjieła migbjy innemi „popioły", „-Duma o hetmanie" 
„Wiatr ob motja" i inne naleją bo arcybjieł literatury pol- 
sficj. po jmartwycbwstaniu polsfi, jafo jasłujony ojcjyjnie, 
otrjymał ś. p. -jeromsfi miesjfanic na jamfu frólcwsfim. 
w Warsjawie. Swłofi jego ubeforowane wstęgą i wiclfim frjv= 
jem „polonia ńestituta" jłojone jostały na wibof publiejny 
w pięfnej sali jamfowej, obbancj na ujjtef polsfiego Klubu 
Citeracfiego, ftórego jmarły był jałojycielcm i prejesem. 
W urocjystym pogrjcbic wjiął ubjiał pan prejybcnt Kjecjy*  
pospolitej, pan lltarsjałef Rataj, Kjąb, Senat, Sejm i licjne 
instytucje społecjne, polityczne, sjfoły i tłumy publicjności, 
i wojsfo. pogrjeb obbył się na fosjt państwa.

Swłofi ś. p. Stefana ^eromsfiego jłojone jostały na 
cmentarju ewangeliefim.

Cjeść Jego pamięci! 

Wy, nieposłusjne, panie, bjieci Twoje,
W sjejęśliwe cjasy swoje
Kjabfo Cię wspominamy,
Tylfo rosfosjy jwyflych ujywamy.

Kie bacjym, je to j Twojej łasfi nam płynie,
21 tafje prębfo minie,
Kieby po nas wbjiccjności
Rie ujnasj, panie, ja Twe jycjliwości.

miej nas na wobjy! Ricch nas nie rojpycha 
iDocjesna rojfosj licha!
Riechaj na Cię pomnimy
prjynajmnicj w fajni, gby w łasce nie chcemy!

2lle ojcowsfim nas far? obycjajem,
Boć prjeb Twym gniewem stajem,
Taf, jafo śnieg nisjejeje, 
Kieby mu słońce niebiesfie bogrjejc.

Wielfie prjeb Tobą są występy moje,
Cccj miłosierbjie Twoje 
prjcwyjsja wsjytfi jłości: 
Ujyj bjiś, panie, nabc mną litości!

Jan Kochanowsfi.
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Chora Europa.
Gdziekolwiek • dziś spojrzymy, wszędzie w Europie 

spostrzegamy zamęt, niepewność, brak odwagi do powzię
cia śmiałych postanowień, bezsilność rządu i niezdolność 
stronictw do wytworzenia większości.

Wszystko jest w ruchu, tylko niewiadomo, w jakim 
zmierza kierunku, do czego dąży. Niepokój powszechny, 
niezadowolenie i zarazem bezradna ospałość, unikająca 
decyzji i szukająca środków połowicznych, cechuje sy
tuację polityczną, społeczną i gospodarczą we wszyst
kich wielkich państwach, które wszystkie przechodzą dłu
gie, ciężkie, przewlekłe przesilenie. Społeczeństwa nie wy
robiły sobie ani świadomości dróg, celów, ani woli okre
ślonej, rządom brak gruntu pod nogami.

Cała Europa jest chora. Ciężko chora, ogarnięta ner
wowością i bezwładem, bądź wyładowuje się wstrząśnie- 
naami, które wyrządzają ciężkie szkody i potęgują za
męt.

Cała Europa jest chora.
Spójrzmy przedewszystkiem na Anglję, w której bli

sko dwa miljony bezrobotnych pobiera zasiłki z kas pań
stwowych. Wszelkie zwycięstwo konserwatystów w dniu 
30 października 1924, zdawało się świadczyć o zdecydo
wanej woli społeczeństwa w kierunku przeciwstawienia 
się polityce Mac Donalda i Labour Party. Ale rząd Bald- 
wina ani nie zadowolił prawicy, ani nie zaimponował le
wicy. Sytuacja gospodarcza Anglji pozostaje bardzo trud
na. Labour Party rośnie znowu w siły, jak okazało się przy 
wyborach gminnych. Rząd okazuje się bezradnym wobec 
spiętrzonych trudności. Posiada on wprawdzie w parla
mencie przygniatającą większość, ale zdaje się powoli 
tracić oparcie wśród niezadowolonego społeczeństwa.

We Francji nowy lewicowy gabinet Painleve‘go fak
tycznie zawisł w powietrzu. Państwowa Rada partji socja
listycznej uchwaliła wniosek skrajnego Faure‘a, odma
wiający zaufanie rządowi Painleve‘go 1431 głosami (prze
ciw 1228 głosom, które oświadczyły się za wnioskiem Re_ 

naudel‘a, wyrażającym rządowi zaufanie). Jak widzimy, 
najsilniejsze stronnictwo w parlamencie francuskim przed
stawia obraz rozłamu; większość wypowiada poparcie 
rządowi i rozbija kartel lewicy. Ale mimo przeciwnego 
votum wielkiej Rady partyjnej, frakcja parlamentarna 
socjalistyczna nie zdecydowała się zaatakować rządu, 
lecz przeciwnie utrzymała go przy życiu, wstrzymując się 
od głosowania w decydującej chwili. Painleve uzyska! w 
parlamencie votum zaufania 221 głosami przeciw 189, 
przyczem 171 posłów wstrzymało się od oddania głosów. 
Rząd zwyciężył, ale jakże okazał się słabym!

W Niemczech sytuacja również jest zagadkowa. Ka
dłubowy gabinet Luthera Stręsemanna, z którego ustąpi
li niemieccy nacjonaliści, stoi i pada z paktami lokar. 
neńskimi. Zapewne znajdzie się tam ostatecznie większość 
dla ratyfikacji paktów w parlamencie, ale ta większość 
nie da się sprządz na stałe do wspólnej pracy i zapewni 
rządowi trwałej większości. Polityka nie będzie jednolita. 
„Duch Locarno“ nie będzie triumfował niepodzielnie.

A małej Austrji, choć to państewko zostało niby 
szanowane przez Ligę Narodów' i pozostaje pod między
narodową kontrolą, grozi wybuch powszechnego strajku 
urzędników! Rząd nie jest ani socjalistyczny, ani miesz
czański, lawiruje między przeciwieństwami, w poczuciu 
swej słabości i bezradności.

Polska jest gnębiona przewlekłem przesileniem tak 
jak inne państwa. Cała Europa choruje.

Z tego stanu chorobliwego będą mogły narady euro
pejskie wydobyć się dopiero wtedy, gdy, zapanuje nowy 
lepszy duch. Duchem tym to wzajemna dążność do poro
zumienia, rozumna wymiana wartości gospodarczych, 
sprawiedliwość społeczna i gospodarcza. Długo jeszcze 
trzeba będzie czekać, zanim narody zrozumieją, czego im 
potrzeba do wyzdrowienia.

Prosimy o mplacmtie jalcgłej 
prenumeraty — Rebafcja.

30) 23itoa pofc Cannenbergtem.
Urywet j powieści óenryfa Sicnfiewicja „Krjyjacy".

5 siebmiuset „białych płasjcjów", prjobującycb jato wo® 
bjowie tej germańsficj powobji, jostało ledwie piętnastu, 
tjterbjieści .prjcsjło tysięcy ciał lejało w wicfuistym śnie na 
onem frwawem boisfu.

Kojlicjne chorągwie, ftóre w południe jesjeje powiewały 
nad niejmiernem wojsfiem frjyjacfiem, wpabły wsjystfic 
w frwawe i jwycięsfic ręce polafów. Rie ostała, nie ocaliła 
się ani jedna i oto rjucali je tera? polscy i litewscy rycerje 
pod nogi Jagiełły, ftóry wjnosjąc pobojne ocjy fu niebu, 
powtarjał wjrusjonym głosem: „2?óg taf cljciał!" Stawiano 
tej prjed majestatem pana prjednicjsjycb jeńców. Ilbdanf 
Sfarbef j (Bór prjywiójł sjcjecińsficgo fsięcia Kajimierja, 
<Trocnowsfi, ryccrj cjesfi, fsięcia na ©leśnicy Konrada, 
a prjedpelfo Kopibłowsfi l;erbu iD.ryja. mdlejącego j ran 3cr?c® 
go (Bersborfa, ftóry pod chorągwią św. Ócrjcgo wsjystfim 
gościom rycersfim prjywodjił.

©wabjteścia dwa narody uc.jestnicjyły w tej walce 
fonu prjcciw polafom, a teraj pisarje frólewsey spisywali 
jeńców, ftórjy flęfając prjed majestatem, błagali o mił.sier® 
djic i o powrót ja ofupnem do domu.

Cała armia frjyjacfa prjestała istnieć, pogoń polsfą 
jbobyła ogromny obój frjyjacfi, a w nim, prócj niedobitfów, 
nieprjelicjońą ilość wojów, wyładowanych petami na pola® 
łów i winem, prjygotowanem na wiclfą ucjtę po jwycięstwic.

Słońce schyliło się fu jalhodowi. Spadł frętfi, obfity 
desjej i potłumił furjawę. Król, Witold i Jyndram j Rlasj® 
fowic gotowali się właśnie jjecl;ać na pobojowisfo, gdy po' 
cjęto jwojić prjed nici; ciała poległych wodjów. Jfitwini prjy® 
nieśli sfłóte sulicami, pofryte furjem i posofą ciało Wiclfie® 
go Rlistrja Ultyfa ron 3ungingen i połojyli je prjed frólem, 
a on westchnął jąłośnie i spoglądając na ogromne jwłofi, 
łejące na wjnaf na jiemi, rjcfł:

— ©to jest ten, ■ ftóry jesjeje bjiś rano mniemał się 
być wyjsjym nab wsjystfie mocarjc świata...

Jacjcm łjy pocjęły mu spływać jaf perły po policjfacl; 
i po chwili ojwał się jiiowu:

— Tlle je śmiercią walecjnych poległ, prjeto sławić 
bębjicm jego męstwo i gobnym chrjeścijańsfim ucjcimy go 
pogrjebem.

□afoj jaraj wybał rojfaj, by ciało obmyto starannie 
w jcjiorjc, by prjybrano je w pięfnc sjaty i prjysłoriiono, nim 
trumna bębjie gotowa, jafonnym płasjejem

©ymejasem prjynosjono coraj nowe jwłofi, ftóre roj® 
pojnawali jeńcy, prjynicsiono wiclfiego fomtura Kunona 
ffichtensteina j garbłem ofropnic mijeryforbyą rojciętem 
i marsjałfa Jafonu $ryberyfa Wallcnroba i wiclfiego sjar® 
nego, grafa Gilberta śjwareberga i wiclfiego sfarbńifa To® 
masja'iRcrchcima i grafa Wcnbcgo, ftóry'legł j refi powały 
j Tacjcwa i prjćsjło sjeśćset ciał jnafomitycl; fomturów 
i braci. Cjclabj fłabła icl; jebnego prjy brugim. a oni lejeli 
nafsjtałt jrąbanycl; pni, je jwroconemi fu ' niebu i białemt 
jat icl; płasjeje twarjami, j otwartemi sjflancmi ocjyma, 
w ftórycl; jastygł gniew, buma, wściefłość bojowa i prjerajcnie.

Rab icl; głowami pojatyfano jbobytc chorągwie — 
wsjystfic!! Wiecjorny powiew wiatru to jwijał, to rojwijał 
barwne płótna, one jaś sjumiały jafby bo snu poległym. 
Jbala pob jorją wibać było obbjiały litewsfie, ciągnące jbo® 
byte armaty, ftórycl;vpo raj pitrwsjy ujyli Krjyjacy w bitwie 
polnej, ale ftóre nie prjycjyniły jabnej sjfoby jwycięjcom.

Ra wjgórju foto fróla sfupili sic najwięfsi rycerje 
i bysjąc utrubjonemi piersiami, spogląbali na te chorągwie 
i na te trupy, lejącc u icl; stóp, jaf spogląbają ujnojeni jeń
cy na jjętc i powiąjane snopy. Cicjfi był bjicń i strasjny ploit 
tego jniwa, ale oto nabcl;objił wiclfi, bojy, rabosny wiecjót.

Więc niejmierne sjc ęście rojjaśniło twarje jwycięjców, 
bo rojumieli wsjyscy, je to był wiecjór, fłabący foni.ee nębjy, 
i trubom nietylfo bnia tego, ale całycl; stuleci.

foni.ee
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Sprawy polityczne.
Polska. Wobec tego że p, marszałkowi Ratajowi nie 

udało się utworzyć gabinetu, powierzył takowe pan Pre
zydent Rzeczypospolitej panu ministrowi Skrzyńskiemu. 
Do nowego gabinetu t. zw. koalicyjnego (z przedstawi
cieli wszystkich stronnictw weszli między innymi członko
wie poprzedniego gabinetu: p. Al. Skrzyński premjer i min. 
spraw zagranicznych, p. Raczkiewicz min. spraw we
wnętrznych, p. Stanisław Grabski min. oświaty. Poza- 
tem tekę min. skarbu objął p. JerzyZdziechowski, prezes 
komisji budżetowej, ministrem kolei został p. Adam Chą
dzyński, znany parlamentarzysta z klubu N. P. R., min. 
sprawiedliwości dr. Stefan Piechocki, tekę pracy i opieki 
społecznej p. Bronisław Ziemięcki. Wiadomość utworzenia 
rządu koalicyjnego p. Skrzyńskiego wywarła w kołach po
litycznych Anglji, Ameryki, Francji jaknajlepsze wraże
nie.

Niemcy. Według wszelkiego prawdopodobieństwa 
wszystkie frakcje Reichstagu z wyjątkiem niemiecko-na. 
rodowej i komunistów będą głosowali za traktatami, 
podpisanemi w Locarno. Kwestja plebiscytu w zagłębiu 
Saary będzie przedmiotem narad dopiero po ustaleniu 
terminu opróżnienia zagłębia.

Anglja. Umarła matka króla Jerzego, królowa Ale
ksandra..

W Czechosłowacji odbyły się wybory do parlamentu. 
Francja. Przesilenie w rządzie francuskim zostało za

żegnane.
W Egipcie zanosi się na rewolucję. ___ •

RZECZY CIEKAWE.
Pewność siebie Wilhelma II.
Podczas panowania swego były cesarz niemiecki, Wil

helm II, interesował się żywo konkursami śpiewackiemi 
i dla. podniecenia współzawodnictwa śród niemieckich to
warzystw ufundował nagrodę wędrowną pod postacią łań
cucha złotego, który przechodził w ręce chóru, odnoszą-

21 Eról. cl;oćiaj jbawał sobie sprawę j ogromu Flęsfi. je*  
bnaEjc patrjał jaEby w jbumieniu prjeb siebie i w Fońcu spytał:

— Sali cały Jafon tu lejy?
Ra to pobFanclerjy Rlifołaj, Etóry jnał ptjcpowiebnic 

św. Brygiby, rjePł:
— Rabsjebł cjas, ij wyłamane są icl; jęby i obcięta 

jest icl; prawa ręEd!!...
Pocjem pobniósł błoń i pocjął jegnać nietylEo tyci;, ftó*  

rjy lejeli najblijej, ale i całe pole miębjy (Brunwalbem a Tan*  
nenbergiepi. -W jasErawym obblasFu jorjy i ocjysjcjońem prjej 
besje? powietrju wibać było bosEonale olbrjymie, bymiące, Frwa*  
we pobojowisfo, jjejone ulamEami włócjni, rohatyn, Fos, 
stosami trupów fońsficl; i lubjEicb, wśrób Etórych stercjały 
bo góry martwe ręce, nogi, Fopyta — i ciągnęło owo • jałos*  
ne pole śmierci, j bjicsiątEami tysięcy ciaC balej, nij wj.roE 
mógł sięgnąć.

Cjelabj uwijała się na tym cmentarju niejmiernym, 
jbierając broń i jbejmując jbrojc j poległych-

21 w górje, na rumianem niebie, wichrjyły się juj i ja*  
tacjały Eoła staba wron, EruEów i orłów, Fracjąc. i rabując 
się rojgłośnic na wiboE jeru.

□ nietylEo prjeniewietcjy JaFon FrjyjacEi lejał. oto po*  
fotem u stóp Fróla, ale cała potęga niemiecEa, jalewająca 
botychejas, jaE fala, niesjejęsne frainy słowiańsfie, rojbiła się 
w tym bniu obtupienia o piersi polsfie...

Więc tobie, wielfa, święta prjesjłości i tobie, frwi ofiar’ 
na, nieci; bębjie chwała i cjeść po wsjystEie cjasy...

RlaćEo i Jbysjfo wrócili bo Bogbańca. Stary rycerj jył 
jesjeje bługo, a jbysjfo bocjeFał się w jbrowiu i sile tej 
sjejesnej chwili, w Ftórej jebną bamą wyjejbjał j illalborga 
je łjami w ocjacb illistrj Erjyjacfi, brugą wjejbjał na cjele 
wojsE polsEi wojewoba, aby w imieniu Fróla i Erólestwa objąć 
w posiabanie miasto i ('‘ała Frainę, aj po siwe fale BałtyFu.

K o n i e c. 

cego zwycięstwo podczas konkursu dorocznego niemiec
kich towarzystw śpiewaczych. 1914 r. łańcuch ten przy- 
padł w udziale Towarzystwu śpiewackiemu nauczycieli 
berlińskich i od tego czasu pozostawał w jego rękach. 
Niedawno wszakże kilka towarzystw śpiewackich w 
Niemczech zaproponowało wznowienie konkursów przed
wojennych, ale towarzystwo berlińskie nie chciało się 
rozstać z łańcuchem, otrzymanych z rąk cesarza. Wobec 
tego zwrócono się do byłego władcy z zapytaniem, co 
o tern sądzi. Wilhelm odpowiedział, że kiedy powróci na 
tron, sam wznowi konkursy.

frciju i 3« świata.
iD j i a ł b o.w o. Staraniem Rlinistcstwa Rolnictwa 

jorganijowany jostanie po Rowym RoEu w iDjiałbowie 
3 miesięcjny Eurs gospobarstwa bomowego bla fobict. RauEa 
bębjie bejpłatna. Blijsje sjejegóły pobamy w następnym nu*  
merje (Bajety. Kursy tafie są potrjcbnc bla nasjych ilcajuref, 
Ftóre bebą mogły naucjyć się wiele pojytccjnyeh rjccjy. Rabjimy 
pomyśleć o tern i śforjystać je sposobności.

W a r s j a w a. Wyjaśnienie. W jwiąjtu je wjmianfą, 
pobaną tu Rr. 44 nasjej (Bajety, TłjaFonat tuarsjatusEi prosi 
nas o jajnacjenie, je jaEo instytucja cjysto religijna nie był 
reprejentowany na uroczystości. poświęconej Riejnanemu 5oł*  
nierjotui. Ubjiał posjcjególnycb fanbybatef nosił cl;araEter 
prywatny.

KotowsEić. 5 oEajji święta Reformacji 
bnia 31 pajbjierniEa, obbyło się nabojeństwo w Eościele cjar*  
nolcsFim, na Ptóre jebrała się lubność oraj bjieci oEolicjnych 
wsi t. j. Cjarnolasu, KotowsFiego, SjElarEi i Blebjianowa, 
wypełniając cały Eościół.

po nabojeństwie lubność i bjieci sjfolne rojesjli się 
bo bomów, mając w sercu słowa Es. pastora CabencEicgo.

Tymcjasem nabsjebł bjień 2 listopaba. Wajna to była 
cl;wila w jęciu Eajbcgo obęwatcla*polaFa,  ale nie tylEo PolaEa, 
lecj taEje i innych — urocjystość Eu cjci Riejndnego jołnierja.

W cl;wili gby w sercu polsEi t. j. w Warsjawie sEła*  
bano hołfc jwłofom „Riejnancgo §ołnierja“, to równocjeśnie 
w całej polsce pochyliły się Eornic cjoła prjeb tym symbolem 
cichej i ofiarnej śmierci, Etóra bała nam wolność. W tym 
potęjnym aEcie milcjąccgo fwł&u wypowiebjiały się tał je po*  
graniejne placówFi WiclFopolsEi — Cjarnylas, KotowsEie, 
SjElarFa i Blcbjianów.

TaF, jaE w całej polsce, taE tej i u nas lubność oraj 
bjieci sjEolne wyjej wymienionych wsi jebrali się w Eościele 
cjarnolcsFim, by wspólną moblitwę janieść prjeb tron nie*  
biesFicgo Boga, ja busje ofiarnych jołnierjy i brata j €?arno*  
lasu, Etórv taEje obbał swe jycie ojcjyjnie.

Kajanie wygłosił Es. pastor Werner, w Ftórem wyEajał 
walecjność, ofiarność i wielEie nicjcm niejapłacone jąsługi 
polsfiego jołnierja, gbyj grojiła nam niechybna śmierć, ja*  
bana prjej sjarańcjc bolsjewicFą.

po nabojeństwie lubność się rojcsjła bo bomów, a bjie*  
ci sjEolne ubały się bo sali p. Schoena, gbjie w sEupieniu 
i. japarciem tcl;u wysłuchały opowiabania „o Ricjnanym 
5ołnicrju“. Ra twarjach bjieci pojawił się blaby jal tyci; 
młobych jołnierj •, oraj bjieci, Etóre j Eijem w ręfu wyrusjyły 
prjcciw wrogowi, płacąc jycicm ja wolność brogicj ©jcjyjny.

Po prjemówieniu pp. naucjycicli jafońcjono tę bomosłe*  
go jnacjenia urocjystość obśpiewanicm l;ym”u narobowego 
„Boje coś polsFę", pocjem bjieci rojesjly się bo bomów.

, Ralcjy tutaj pobnieść, je nasi Esięja j Cjarnolasu bar*  
bjo bobrje wywiąjali się je swego jabania, jafim była uro*  
cjystość święta Reformacji i „Riejnanegó §ołnierja“, ęo ja*  
bowoliło jupełnie miejscoycl; obywateli.

Sur m i n. Konferencja naucjycielsfa. Raucjycielstwo 
j blijsjycl; i bąlsjycl; oEolic Surmina jebrało się w sobotę 
bnia 14 b. m. w tutejsjej ewangelickiej sjEolc, by pob Fierow*  
nictwcm p. insp. Ciencialy obrabować nab sprawami sjFolncmi. 
Wstępem bo właściwej fonfcrencji była leEcja, na Ftórej bjieci 
surmińsEie ucjyly sic ob p. naucjyciela Kunasa oprawiać 
fsiąjfi. (Obecni jauwajyli, je praca nab oprawą FsiąjeE spra*  
wiała bjieciom rabośc. Riewiele braFowało, jeby bjieci nau*  
cjyły sic rojbierać EsiąjFi, prjygotować je bo jesjycia i jesjy*  
wać pojcbyńcje arFusje. Ra następnych IcFcjach nastąpi bo*  
fońcjenie oprawy.



188 & a j e t a Kr. 47

Wprost uwierjyć się nie chce, jeby taE prębEo naucjyć 
się mojna tego pojrtecjnego jajęcia. 21 forjyść’j tego jest 
pobwójna: EsiajEa bębjic ucjniom brojsja i milsja, gbyj sa= 
mc pracowały nab tem, jeby ojbobić. potem ilcj ichJrobjice 
posiabają rójnycl; fsiąjef gobnycl; bo zachowania na cjas 
błujsjy, ftóre się lebwo trjymają. Wtcby bjieci mocją jujyt*  
Fowac w bomu to, cjego się w sjEolc naucjyły. Kobjice jaś 
jóbacją, jc niejnacjny wybatef na prjybory bo oprawiania 
opłaci się w prjysjłości.

Konferencja przeciągnęła się bo gobjiny cjwartej, pocjcm 
jebtani rojjecl>ali się bo ' bomów.

5 Sośni. Święto Reformacji obbyło sic w Sośni 
uroczyściej nij w ubiegi.- lata, gbyj oprócj jwyEłcgo nabojeń*  
stw.i w jęjyfu niemiecEim jostało obprawione specjalnie 
iv jęjyfu pólsfim bla bjiatwy sjfolncj. W nabożeństwie tem 
wzięły ubjiał. ofolicjnc sjEoły, ora? bujy jespól starsjej lub*  
uości. miejscowy busjpaster? w pobniosłycl; słowach objaśnił 
ważność bnia tego, a j piersi bjiatwy popłynęła pieśń ser*  
bccjna: „Warownym grobem jest nas? Sóg“. Jest to pierw*  
Sjy faft tu na frcsach. Eieby Eościół j sjfołą jłącjył się 
wspólnym cclti — w naucjahiu malucjfich.

3 ja forbonu.
Królewiec. Tajne wojsEowc , organizacje prawico*  

we, jacbęcone powobjeniem w Sawarfi i innych częściach 
Kjesjy, jacjynaja pobnosić głowę i występować na wibownię 
publicjną w Prusach Wschobnicl;. Riebawno policja wpabła 
na trop‘nowej tego robjaju organijacji, mającej ja cel bo*  
fonanie w prusacl; Wscl;obnicl; prjewrotu monarcl;istycj= 
nego, oraj prjygotowanie bjiałań jmierjających bo połącenia 
się j pobobnemi organizacjami Kjesjy i ©bańsfa. Tlresj*  
towano 20 prjywóbców tej' organijacji. pojatem wy Ery to 
jnacjne japasy farabinów i innej broni oraj amunicji. 
WjmianEowana organijacja utrzymywana była Eosjtem jun*  
Erów wscl;obnio=prusEicb. SElabała sic częściowo j elemen*  
tów miejscowych, sławionych w ofresie pucju Kappa, cjęśeio*  
wo jaś cjłonEów banb Kossbacha, Etóre operowały na ©órnym 
Sląsfu. ’ Dalsje bochobjenia w tofu.

_ U) jwiątEu j aresjtowaniem pob ©Isjtynem cjłon*  
Eów tajnej organijacji wojsEowej, „Keoni gsberger Dolfsjei*  
tung“ stwierbja na pobstawie informacyj, otrzymanych j pre*  
jybjum policji w Królewcu, je aFcja tych organijacyj pro*  
wabjona była łącjnie j aEcją w Sawarji. óaEatycjna „Tilsitjer 
3eitung“ pisje otwarcie, je organijacja ta w prusach Wscl;ob= 
nich była potrjebna bo walEi j polaEami, sjcjególnie w po*  
wiecie olsjtvń$?Eim. Ra ciele zaaresztowanego obbjiału, no*  
sjącego nazwę bataljonu Schlagetera stoją cjłonEowie orga*  
nijacji Kossbacha, por. Sufra i jastępca jego pobpor. Krie*  
ger, Włabje nie opublifowały botychcjas nrjębowego Eomu*  
niEatu w sprawie prjeprowabjenia bochobjenia, tłumacząc 
się Eoniecjnością uprjcbniego przesłuchania aresztowanych-

S e r l i n. ‘ W Jebebusen obEryto pob grubą warstwą 
jiemi rolnej resjtEi japabniętej wsi. prawbopobobnie chobji 
tu o wieś WisEe, Etóra w roEu 1511 japabła się pobejas 
wielEiej burjy.

(Essen, Webług boniesienia „(Essener Uolsfjeitung" 
liejba zwolnionych J jafłabów Kruppa robotniEów w cjasie 
ob 1 bo 15 listopaba wynosi 17 tysięcy robotniEów (cjyli 
29 procent ogólnej jałogi) i 4 tysiące urjębniEów (cjyli 52,5 
procent ogólnej liejby pracownifów umysłowych). WsfuteE 
braEu jbytu jastawiono bn. 12. listopaba 12 EoEsowni na*  
lejących bo jaEłabów Kruppa. ____ ________ ____________

Porabntf gospobarsEi.
U j y w a n i e Erów bo pracy. Saprjeganie Erów 

i ujywanie icl; iafo silY pociągowej, robocjej, — jest u nas 
barbjo mało jnane, a jebnaEjc sprawa ta jest wajna, sjeje*  
gólnie bla gospobarjy brobniejsjych i warto się nab nią 
blijej jastanowić. Kjecjywiście więc, jejeli praca umiarEo*  
wana nie jest bla jbrowia sjEobliwą, to pocój jwierję to 

KebaEcja w Warsjawie: Soja 1 m. 10, teł 408*24.  W ©jiałb 

całcmi nieraj bniami ma się u ylcgiwać w oborje bej pojytfu 
lub łajić niepotrjebnie bjień cały po lichem pastwisfu? Tępiej 
więc bębjie, gby Erowa popracuje filfa gobjiit w japrjęgu, 
a w jamian ja to bostanie trochę lepsjcj pasjy. ©płaci się 
to w zupełności i absolutnie frowic nic jasjfobji. 3wycjaj 
Zaprzęgania frów jnany jest w nieftórych frajach, sjcjegól*  
nic w Rosji i Cjećhacb; w ostatnich cjasacl; jaczęto juj 
wprowabjać to w ofolicacl; Wilna i w IKałopoisce i prje*  
fonano się. jc w ten sposób użyteczność frowy powięfsjyć 
mojna, a nic sjEobji to ani wybajności mięta, ani jej zbro*  
w:u;\wielu gospobarjy jachęciło to bo naślabowania. W wy*  
chobjącym w Wilnie „Tvgobnifu Rolniczym*  jeben j rolni*  
tów opisał właśnie stosowany prje? niego sposób 
pracowania frowami w polu i przy gospobarstwic i jest 
barbjo jabowolony j wynifów. 5tx>iąjcf Kółef Rolniczych 
wybał nawet brosjure o japrjęgu frów, zawierającą raby 
praftycjne, jat samemu jrobić cbomonto na frowe i urjąbjać 
uprjąj. Kieby jafłaba się bo woju frowe po raj- pierwsjy 
to j pocjątEu, prjej cjas jafiś, nalejy ją prowabjić, lecj juj 
na brugi i trjeci raj frowa sama wój ciągnie i bobrje ibjie 
naprjób. prjy robocie umiarfowanej ilość mięta się nic 
jmnicjsjY, jat to się tego nieftórjy obawiają, a jejeli frowie 
pracującej bobać więcej pasjy, to frowa ba nawet więcej 
mlcfa. Wjiąwsjy to wsjystEo pob uwagę nalejałoby naszym 
gospobarjom równiej spróbować jacjąć robić frowami tem*  
barbjiej, -je fonie są brogic i utrjymanie icl; jest o wiele 
Eosjtowniejsje.

(DSpotPte&j Ztcbafcjł.
p. 21 b. R o tv a E o w i w ChojniEu. 9 jłotych, jebrane 

prjej pana j ofajji nabojeństwa fu cjci Riejnancgo Śołnierja, 
obptawionego w Th0!11^ &n- 2 b. m., otrzymaliśmy, a jłojyw*  
sjy tafowe w Towarzystwie ©pieEi nab sierotami po pole*  
głych jołnietjacb, przesyłamy właściwe pofwitowanie. W imię*  
niu instytucji Kebafcja nasjej ©ajety stłaba seróccjne bjięEi 
Szanownemu panu oraj wsjystfim, Etórjy ?ię bo EoleEty 
prjycjynili.— Kalenbarje wysłaliśmy.______________________

łX>Ybatvntctrr>a, nabesłane bo 23ebafcjt.
P ł o m y f, tygobnif ilustrowany bla bjieci i młobjiejy 

j bobatEiem bla młobsjej bjiatwy. Wybawca w imieniu SwiąjEu 
polsfiego Kaucjycielstwa Sjfół powszechnych p. CJójef 
Włobarsfi, rebaftorEa p. óelena Kabwanowa. Kebafcja 
Warsjawa, ulica świętofrjysfa Rr. 30. prenumerata wynosi 
miesięcznic 1 ;ł. 20 gr.

płomyf święci juj bjicsiąty rot swego istnienia. Itlile 
bo ręti wjiąć to sympatyczne cjasopismo bjiecięce, na fajbej 
stronnicy ftórego wibać wiclfą sumę pracy, włojoną i w treść 
i wygląb zewnętrzny pisma. Rumcr jubiletisjowy w gobny ujna*  
nia sposób baje młobym cjytclnifom mojność całfowifego ja*  
pojnania się j pracą nab pismem. , .________

© t w o.r jyłam

pracownię pońc3och-
Sttam na sfłabjie własnego wyrobu j wełny, prjębjy, 

filbefosu i filbesjinu: pończochy, sfarpetfi, getry, bjiccinne 
pońcjosjfi, sjalifi, cjapecjfi po cenach fabrycznych- 

przyjmuje nabróbfi pończoch i sfarpetef.
polecam się pamięci Sjanownej Klijenteli.

£. Wy brane owa.
Ijjiałbowo. Ulica SRłynarsfa 3.

„©ajeta iltajursfa" i „R o w i n y“ pisma, po*  
święcone sprawom łubu ewangelictiego, wychobją co nie*  
bjielę. prenumerata fosjtuje miesięcjnie 60 grosjy, ja prje*  
słanie bo bomu 10 gr. rajem 70 gr., co wynosi fwartalnie 2 jł.

wie Utajursfi Dom Tubowy Konto cjefowe p. K. ©. Rr.4852

Kebaftor obpowicbjialny: TmiljaSufertowa. Wybawca: 3rjesjenie Twangelifów poiafów. współwyb: Tow. prjyjaciółniajur

Drufarnia „Współczesna”, Warsjawa. Szpitalna 10.


